
Príchod nežiadúcich susedov 
vyvoláva u obyvateľov Spišské-
ho Štvrtka predovšetkým obavy o 
vlastnú bezpečnosť. Sťahovať sa 
totiž majú neprispôsobiví občania 
z údajne najzaostalejšej rómskej 
osady na Slovensku pri Letanov-
skom mlyne. Protest sprevádza-
li heslá ako: „Novodobé geto“, 
„Stop segregácii“, „Zbytočne vy-
hodené peniaze“ či „Prevychovaj-
te si ich doma“. 

Starosta Spišského Štvrtku Ján 
Greš odhadol účasť na proteste 
na vyše 500 ľudí. „Zhromaždenie 
nie je rasovo motivované, ide len 
o vyslovenie nesúhlasu s presťaho-
vaním občanov letanovskej osady 
do novovybudovanej osady Strel-
níky. Protest vznikol na podnet 
obyvateľov a poslancov obecného 
zastupiteľstva.“ 

Starosta tiež uviedol, že sťaho-
vanie Rómov na Strelníky nie je 
integráciou, ale len prehĺbením ich 
segregácie. Pridal sa aj zástupca 
starostu Štefan Sagula: „Ako im 
zabránime aby chodili do obce? 
Budú sa tu potulovať, kradnúť  
a ohrozovať slušných ľudí. Pre-
čo by sme to mali znášať. My tu 
máme cez 600 Rómov a s nimi nie 
sú žiadne problémy. Žijú slušne. 
Ani oni ich tu nechcú. Nie je Róm 
ako Róm.“

Pridali sa aj Hrabušice
Za pravdu štvrtockému starosto-

vi dáva aj starostka susednej obce 
Hrabušíc Jana Skokanová: „Kým 
naša obec a Spišský Štvrtok sa o 
rómskych občanov starajú, inte-
grujú ich, naopak obec Letanovce 
rieši tento problém tak, že od pr-
vej chvíle ich segreguje na okraj 
dediny a teraz až dva kilometre 
ďaleko,“  čím sa podľa  starostky 
problém neprispôsobivých Rómov  
len rozšíri na susedné obce.

„Podporujem túto myšlienku. 
Poznám mentalitu letanovských 
Rómov, nie sú takí ako naši hrabu-
šickí, sú zaostalí. Chodia do dedi-
ny aj teraz ale keď sa  tu presťahu-
jú bude to ešte horšie,“ vyslovila 
svoje obavy obyvateľka Hrabušíc.

V Hrabušiciach sa tiež obáva-
jú, že sťahovanie neprospeje roz-
víjajúcemu sa cestovnému ruchu 
v obci: „Hrabušice sú vstupnou 
bránou do Slovenského raja. Ako 
chceme rozvíjať cestovný ruch, 
keď ideme toto dopustiť? Už teraz 
nám v obci rabujú, čo potom?“ 
zdôraznila starostka.

Na otázku, či nie je na bojko-
tovanie „Strelníkov“  neskoro od-
povedala: „Vyčerpali sme všetky 
dostupné a legálne možnosti. Nič 
iné nám už neostáva.“

Aký problém?
Starosta Letanoviec Michal 

Urban obvinenia starostov rázne 
odmieta: „Títo občania budú za-
bezpečení vo všetkom ako každá 

samostatná časť obce, žiadnu se-
gregáciu v tom nevidím,“ uviedol 
nedávno pre Korzár Urban.

Petícia
Toto nebol prvý pokus obyva-

teľov Spišského Štvrtku o zvrá-
tenie projektu „Stretlníky“. Obec  
bojovala za svoje už aj v minulos-
ti, no jej prosby neboli vypočuté. 
V minulosti zorganizovali už dve 
petície a skúsia to aj do tretice. 
Petíciou chcú opätovne spečatiť 
svoje odhodlanie bojovať a pre 
obec nepriaznivú situáciu zvrátiť. 
„Bude zriadený petičný výbor, 
petíciu posunieme minimálne spl-
nomocnencovi vlády pre rómske 
komunity Petrovi Pollákovi. Keď 
nepomôže ani to, pôjdeme aj do 
Bruselu,“ uviedol Greš.

Lokalita Strelníky
Prvé zmienky o Strelníkoch 

sa viažu na rok 1999. Letanovce 
preinvestovali do tohto projektu 
približne  3,2 milióna eur. Posta-
vených je  96 bytových jednotiek, 
skolaudované boli ešte v roku 
2010. V terajšej osade žije odha-
dom do 1500 ľudí.

Strelníkom  ešte chýba prístupo-
vá cesta, infraštruktúra, napojenie 
na vodovod a kanalizáciu, či elek-
trické prípojky. Predpokladané ná-
klady sú takmer 320.000 eur. Chý-
bajúce prostriedky na dokončenie 
projektu by mali Letanovce dostať 
z Úradu vlády SR. (rano)
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Obyvatelia obce Spišský Štvrtok protestovali proti sťahovaniu rómskej osady z Letanoviec do nových bytoviek v lokalite Strelníky v blíz-
kosti obce. Pokojná novembrová nedeľa sa tak zmenila na emóciami nabité popoludnie. Protest podporili aj obyvatelia Hrabušíc.

Z ObZ
Poslanci obecného zastu-
piteľstva v Hrabušiciach 
schválili:
● Vstup Podniku služieb 
Hrabušice, Príspevkovej 
organizácie do Oblastnej 
organizácie cestovného ru-
chu Slovenský raj ● Schvá-
lili smernicu k zabezpeče-
niu vykonávania finančnej 
kontroly ● Stočné pre rok 
2013 vo výške 0,75 €/m3 
● Výkop ďalších hrobov 
prednostne v hornej časti 
cintorína na voľnom pries-
tore ● Urnový háj v pries-
tore nad domom smútku ● 
Zverejnenie neplatičov za 
komunálny odpad ● Zve-
rejnenie neplatičov daní v 
zmysle zákona ● Presunutie 
tují z miestneho cintorína 
na miestne futbalové ihris-
ko. V prípade nemožnosti 
ich premiestnenia schvaľuje 
ich výrub. Na náhradnú vý-
sadbu schvaľuje zakúpenie 
50 ks Borievok ● Firmu FI 
PROX T.E.C Poprad s.r.o 
Mnoheľova 3891/3A, Po-
prad ako prevádzkovateľa 
verejnej kanalizácie v obci 
Hrabušice. 

Foto TASR/Oliver Ondráš

Protest
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Aj seniori už majú svoj klub
Mesiac úcty k starším a zároveň Európsky rok aktívneho starnutia si v Hrabušiciach pripomenuli založením vysnívaného klubu seniorov, 
ktorý vznikol začiatkom októbra. Seniori pri tejto príležitosti zaviedli klubovú kroniku a za sebou už majú aj prvé spoločné stretnutie.

Významným míľnikom v ge-
nerácii hrabušických seniorov 
bol ôsmy október – deň keď bol 
založený v histórii obce prvý se-
niorský klub. Možno sa pýtate 
prečo? No predsa aby seniori ne-
ostali na okraji záujmu či diania 
spoločnosti. Šediny ich neobrali 
o bežné túžby, stretávať sa s pria-
teľmi, pohovoriť si či poklebetiť. 
Starosti i radosti máme predsa v 
každom veku. Činnosť hrabušic-
kých dôchodcov zastrešil Klub 
kresťanských seniorov (KKS), pri 
ktorého zrode stála aj starostka 
Jana Skokanová: „Založiť klub 
pre seniorov bol jedným z mojich 
osobných prianí ešte v čase keď 
som nesedela na starostovskej 
stoličke. Staroba neminie nikoho, 
v tom je život spravodlivý, preto 
by sme mali myslieť aj na našich 
starších spoluobčanov, ktorí sa 
vďaka klubu môžu stretávať. Keď-
že hovoríme o Klube kresťanských 
seniorov, cieľom je okrem spo-
ločne strávených chvíľ aj obnova 
duchovných hodnôt v generácii 
seniorov.“ 

K prianiu starostky sa pridala 
aj požiadavka na zriadenie klubu 
od samotných seniorov. Obec im 
preto ochotne vyšla v ústrety a 
pomohla so založením. Starostka 
tvrdí, že vznik klubu pod hlavič-

kou celoslovenského  Združenia 
kresťanských seniorov veci len 
urýchlilo: „Ponuku na zastrešenie 
klubu pod združenie som dostala 
od poslanca NRSR Jozefa Mi-
kloška (KDH.) Takto to je pre nás 
jednoduchšie, keďže sme sa stali 
partnerom silného združenia. Sa-
motná činnosť a záber klubu ale 
ostáva na našich seniorov.“ 

Za predsedu si seniori zvoli-
li Jána Vlasáka, ktorý už stihol 
zvolať aj prvé klubové stretnutie. 
Konalo sa v knižnici. Prišli dvad-
siati. Stretnutie spočívalo v pred-
náške, čítaní svätého písma a na 
záver to bola Učebnica starnutia. 
Takto by to podľa predsedu malo 
vyzerať aj v budúcnosti. „Bese-
dy budú mať stále vopred danú 
tému, pozveme si hostí a budeme 
diskutovať. Okrem prednášok 
však budeme robiť aj neformálne 
stretnutia, na ktorých bude pries-
tor sa porozprávať a spoločensky 
vyžiť. Činnosť klubu sa bude v pr-
vom rade odvíjať od záujmu čle-
nov. Okrem prednášok to budú aj 
kultúrno-spoločenské podujatia, 
besedy, klubové výstavy a výlety. 
Cez leto plánujeme  spoločný gu-
láš, “ spresnil nám novopečený 
predseda.

Potrebu zriadenia klubu nám 
odobrili aj samotní seniori, ktorí 

zavítali do knižnice. „Mám už 80 
rokov a som sama, takže založenie 
klubu ma veľmi potešilo. Konečne 
budem medzi ľuďmi. Som veriaca, 
preto sa teším hlavne na nábožen-
ské prednášky. Uvítala by som aj 
výlety a besedy so zaujímavými 
hosťami,“ vysvetľuje obyvateľka 
obce Helena Kapsdorferová.

Ján Duľa, rovnako Hrabuši-
čan, sa do klubu prihlásil aj nap-
riek tomu, že okrem predsedu je 
jediným mužom medzi ženami. 
Osamelosť nepociťuje, no vznik 
klubu uvítal: „Do klubu budem 
chodiť hlavne cez zimu, keď nie 
je čo robiť. Cez leto neviem čo 

skôr- záhrada, rybačka. Budeme 
tu chodiť spolu s manželkou, kto-
rá má omnoho viac času.“   

Mesiac po založení mal KKS 
tridsať členov. Členstvo v klu-
be je oficiálne a je podmienené 
členským vo výške 2,- eur na rok.  
S rozbehnutím seniorského spol-
ku pomôže aj obec. V rámci pri-
pravovaného obecného rozpočtu 
sa ráta s dotáciou na činnosť klu-
bu v predpokladanej výške 100,- 
eur. V budúcnosti sa chcú seniori 
uchádzať aj o granty a projekty, 
ktoré by mohli byť zdrojom ďal-
ších príjmov do klubu. (rano)

Zmeny vo vedení školy
Koncom októbra  sa uskutočnilo výberové konanie na funkciu riaditeľa/ riaditeľky ZŠ s MŠ Hrabušice. Výberové konanie sa riadi podľa 
zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve. Vyhlasuje ho zriaďovateľ, v tomto prípade Obec Hra-
bušice, ku koncu päť ročného funkčného obdobia menovaného riaditeľa. 

Dvanásťčlennú výberovú ko-
misiu tvorili členovia rady školy,  
zástupca Krajského školského 
úradu Košice a tiež zástupca Štát-
nej školskej inšpekcie.  Do kon-
kurzu sa prihlásili tri uchádzačky: 
PhDr. Mária Barabásová, PaedDr. 
Alena Rerková, Mgr. Mária Var-
haníková,  pričom  všetky  mali 
vytvorené rovnaké podmienky na 
to aby zaujali výberovú komisiu.  
Uchádzačky o post riaditeľky ško-
ly prezentovali vlastnú predstavu 
rozvoja základnej a materskej 
školy, riešenie priestorových pro-
blémov materských škôl, spôsob 
komunikácie s rodičmi, otázku 
skvalitnenia vzdelávania žiakov 
a pedagogických zamestnancov 
a tiež zodpovedali na otázky čle-

nov výberovej komisie.  Komisia 
napokon vyhodnotila všetky hľa-
diská.

Nebolo to jednohlasné rozhod-
nutie,  no na základe najvyššieho 
počtu získaných hlasov vo výbe-
rovom konaní komisia navrhla 
zriaďovateľovi, aby do funkcie 
riaditeľky ZŠ s MŠ Hrabušice me-
noval PaedDr. Alenu  Rerkovú. 

Nato, čím výberovú komisiu 
zaujala, sme sa opýtali predse-
du rady školy Štefana Šimka: 
„Nastupujúca riaditeľka zauja-
la analytickým pragmatickým 
prístupom bez prezentovania ne-
uskutočniteľných vízií, tolerant-
nosťou a humánnym prístupom 
pri riešení modelových situácií. 
Okrem pedagogickej a odbornej 

spôsobilosti taktiež zameraním 
nielen na zmeny týkajúce sa vy-
bavenia tried, vybavenie učební 
a  priestory pre materskú školu, 
ale - čo je podstatné, na vzdeláva-
nie žiakov, pedagogického zboru, 
prezentáciu školy nielen mimo-
školskou činnosťou, ale taktiež 
výsledkami  na Testovaní, v pred-
metových olympiádach a súťa- 
žiach, v  jasnom a transparentnom 
hodnotení práce zamestnancov.  
V jej  prezentácii i riadenom roz-
hovore dominovala téma spo-
lupráce so všetkými zaintereso-
vanými do procesu vzdelávania 
s jasnou predstavou rozdelenia 
zodpovednosti.  A taktiež podstat-
né: bola členkou rady školy za 
pedagogických pracovníkov, čo 

je odrazom dôvery kolektívu, že  
v RŠ bude prezentovať a zastupo-
vať záujmy učiteľov základnej aj 
materskej školy.“

Nová riaditeľka nastúpi do vý-
konu funkcie 23. 11. 2012. Nové 
vízie a snaha zmeniť veci k lep- 
šiemu bude vyžadovať veľa úsilia  
a vzájomnú spoluprácu v prospech 
skvalitnenia vzdelávania v obci.

 V mene Rady školy pri ZŠ  
s MŠ Hrabušice, rodičov, žiakov, 
spolupracovníkov, zriaďovateľa 
a poslancov obecného zastupi-
teľstva chceme poďakovať od-
chádzajúcej riaditeľke – Márii 
Barabásovej, ktorá stála v čele 
školy dve funkčné obdobia,  za 
odvedenú prácu a jej prínos v ob-
lasti vzdelávania.  (rano)   
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V roklinách Slovenského raja sa intenzívne pracuje
Posezónna údržba technických zariadení a turistických chodníkov v roklinách Slovenského raja je v plnom prúde. Údržbu vykonávajú 
zamestnanci  príspevkovej organizácie Podnik služieb Hrabušice. Okrem bežných prác ako prerezávka stromov v blízkosti turistických 
chodníkov, ktoré sa robia priebežne podľa potreby počas celého roka sa pristúpilo aj k rozsiahlejším opravám. 

Po hlavnom nápore turistov sa na prelome 
septembra a októbra realizovala kompletná 
výmena sústavy rebríkov v Suchej Belej. V 
Sokolej doline bol v spolupráci s Horskou 
záchrannou službou namontovaný nový 
8,5 metrový železný rebrík a v Kláštorskej 
rokline drevený. Urobilo sa premostenie 
a prekládka chodníka vo Veľkom Sokole, 
výmena reťazí stúpačiek na viacerých mies-
tach na Prielome Hornádu ( nad Tíšinou, pri 
Letanovskom mlyne, pri jaskyni... ), oprava 
kotvenia Lanovej lávky a údržba rebríkov na 
Pieckach a Veľkom Sokoli.

Materiál na nove rebríky sa pripravil, očis-
til a vytriedil, následne sa helikoptérou pre-
pravil priamo do roklín, kde sa nové rebríky 
osádzali a zároveň sa rokliny vyčistili od 
starých rebríkov a naplaveného drevného 
materiálu. 

V roklinách sa použil červený smrek, kto-
rý je najvhodnejší do vlhkého prostredia, čo 
zabezpečí dlhšiu životnosť rebríkov. Keďže 
terén je ťažko dostupný prevoz dreva bol 
zabezpečený vrtuľníkom čo celú údržbu 
len predražilo. Jedna letová hodina  stojí  
cca 1.000,- eur. Helikoptéru Podnik služieb 
využil aj na prevoz červeného smreka do 
rokliny Malý Kyseľ, kde pracovníkov osád-

zanie dvanástich kusov nových  drevených 
rebríkov ešte čaká.

Kritické úseky boli vytipované v spolu-
práci s NP Slovenský raj a s HZS Sloven-
ský raj, jej náčelník Dušan Lieskovjanský je  
s priebehom prác spokojný: „Spravilo sa 
toho dosť no práce, ktoré boli naplánované 
ešte stále prebiehajú. Keď nedôjde k náh-
lej zmene počasia predpokladáme, že budú 
ukončené do konca roka. Momentálne sa rie-
ši oprava rebríkov na Bielom potoku, sme-
rom ku Sokolej doline – ústie kde bol stav 
doslova havarijný. Po obhliadke miesta sa 
rozhodlo, že tento úsek bude dočasne uzatvo-
rený a po oslovení príslušných obci, do kto-
rých katastra úsek patri, sa dohodne ďalší 
postup.“ Vzhľadom na neprístupnosť terénu 
a nedostatok kvalitnej drevnej hmoty priamo 
na mieste, sa aj v tomto prípade uvažuje nad 
využitím helikoptéry, z rovnakých dôvodov 
ako to bolo aj v Suchej Belej a Malom Kyse-
li. Keďže v prácach sa ešte pokračuje, nákla-
dy na údržbu zatiaľ nie sú vyčíslené. Opravy 
sú realizované z dotácie VÚC.

V budúcnosti by mala údržba technických 
zariadení a turistických trás spadať do kom-
petencie založenej Oblastnej organizácie 
cestovného ruchu Slovenský raj. (rano)

Dobrovoľníci pomáhali čistiť Slovenský raj
Skupinka dobrovoľníkov sa každoročne vra-

cia do roklín Slovesného raja aby „vymazala“ 
stopy po turistoch. So zberom odpadu a opra-
vou turistických chodníkov v Národnom parku  
oficiálne začali pred šiestimi rokmi. 

V skutočnosti však nadviazali na podujatie, 
ktorého základy  položil hrabušičan Róbert Smr-
čiak, ktorý nechýbal ani na poslednej brigáde: 
„Bolo to už pred desiatimi rokmi,“ zaspomínal. 
„Mal som šťastie, podarilo sa mi dať dokopy 
ľudí, ktorí neváhali pomôcť s čistením Hornádu 
a poniektorí pri tom ostali dodnes. Mne osob-
ne je ľúto, že z Hrabušíc sme tu len dvaja, lebo 
práce je tu nad hlavu. Počas prvého upratovania 
sme v priebehu troch dní vyzbierali toľko odpad-
kov, že sme zaplnili tri veľkoobjemové kontajne-
ry. A to sme stihli  možno desatinu toho, čo by 
bolo treba spraviť.“ 

Pôvodná myšlienka s čistením brehov Hor-

nádu sa časom rozrástla aj na údržbu a opravu 
chodníkov a studničiek. Skupinu takmer dvad-
siatich dobrovoľníkov posledné roky vedie nad-
šenec Martin Škorvánek zo Spišskej Novej Vsi. 
„Okrem zberu odpadkov, na jar a na jeseň, kto-
rých je neúrekom, sa zameriavame aj na úpravu 
turistických trás. Turisti si radi vytvárajú skrat-
ky mimo označených chodníkov čím sa narušuje 
pôdny kryt čo prírode neprospieva. Preto tieto 
nelegálne chodníky zahadzujeme haluzinou. V 
Kláštornej rokline sme orezali popadané stromy, 
ktoré blokovali  vodopád Antona Straku. Spílili 
sme ich a tým umožnili turistom krajšiu vyhliad-
ku. Spoločne sme opravili a vybudovali už nie-
koľko studničiek, napr. tú na vrchu Suchej Belej 
alebo nad Zejmarskou roklinou.“ 

Dobrovoľníci sú prevažne zo Spiša, ale nájdu 
sa aj takí, ktorí to do raja majú ďalej. Spája ich 
priateľstvo a snaha uchovať prírodu pre ďalšie 

generácie. Z Popradu meral cestu do raja aj štu-
dent Andrej: „Slovenský raj navštevujem čas-
tejšie ako Tatry, ktoré mám bližšie a preto rád 
pomôžem, keď môžem. Okrem toho sme super 
partia, všetkých nás spája láska k prírode.“ 

Počas zberu dobrovoľníci natrafili na odpad, 
ktorý do raja skutočne nepatrí. Medzi najkuri-
óznejšie odpadové „nálezy“ patrí počítač,  cé-
dečka či vrak auta. V najväčšej miere ale zne-
čisťujú prírodu  turisti. Pohodené plastové fľaše, 
igelitové vrecúška, krabičky od cigariet či obaly 
zo sladkostí  v blízkosti chodníkov sú bežným 
javom. Pritom napr. na vrchu najnavštevovanej-
šej rokliny - Suchej Belej sú umiestnené odpad-
kové koše. Stačilo by odpadky odložiť do batohu 
a neskôr zahodiť do koša. 

Dobrovoľníkov, ktorí zvyknú pomáhať s čis-
tením Slovenského raja býva viac. Pravidelne 
pomáhajú aj skauti. (rano)

Čitateľský postreh
Dušičky, sviatky, kedy si spomína-

me na našich zosnulých by sme mali 
prežiť v pokoji. Návšteva cintorínov 
k tomu patrí. Ľudia prichádzajú zo-
všadiaľ aby mohli zapáliť sviečku na 
mieste posledného odpočinku svojich 
milovaných, ktorých navždy strati-
li. Bez návštevy cintorína sa to ale 
nedá. Dostať sa na neho je ale ťažšie, 
ako sa zdá. Po prvé, márne by sme 
hľadali chodník, ktorý sľubovalo už 
niekoľko starostov. Takže v duchu 

„Hurá do blata“ sme sa blížili k cieľu. 
Pršalo, a tak nám okoloidúce autá 
uštedrili aj spŕšku. Po nie celkom prí-
jemnej ceste sme ostali prekvapení z 
toho, koľko áut postávalo na krajnici. 
„Prečo?“, v duchu sme si kládli otáz-
ku.  Na naše veľké prekvapenie sme 
zistili, že v čase dušičiek, keď brány 
cintorínov na celom Slovensku ostá-
vajú dokorán otvorené, brána na cin-
toríne v Hrabušiciach bola zavretá. 

A tak sa mi núka otázka „Komu 
slúži parkovisko na cintoríne keď nie 
jeho návštevníkom?“. Tí, ktorí pri-

chádzajú z diaľky, prídu len autom. 
Dokonca aj z obce mnohí zaiste prí-
du autom.  Navyše poloha cintorína 
v blízkosti hlavnej cesty neveští nič 
dobré. A keď sa k tomu pridá skupina 
chodcov - chvíľami sme nevedeli, kto 
má prednosť a kam uskočiť. Kto by 
bol zodpovedný, keby sa niečo stalo? 

Nech už bol dôvod uzavretia brány 
akýkoľvek, o ústretovosti obce voči 
návštevníkom cintorína nemožno 
hovoriť.  

Odpovedá starostka Jana Skoka-
nová: „Cintorín sme uzavreli len 

pre motoristov. Návštevníci mohli 
vstúpiť cez bráničku, ktorá je otvo-
rená počas celého roka. Motoristi 
mohli parkovať na Obchodnej ulici 
pri zdravotnom stredisku práve pre-
to, že  bolo mokro a trávny porast by 
sa po vjazde vozidla do areálu veľmi 
rýchlo zničil a zmenil sa na blato. 
Navyše brána bola ešte pred dušič-
kami otvorená a poniektorí obyva-
telia neváhali vyjsť s autom rovno 
až ku hrobu. Samotní vodiči musia 
predsa vedieť, kde môžu parkovať a 
nespôsobiť tým dopravnú nehodu.
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Futbalisti opäť na špici
Po výbornom výsledku v jesennej 

časti 6. futbalovej ligy zhodnotilo ve-
denie TJ Štart pôsobenie klubu ako 
úspešné. „Nakoľko sme na prvom 
mieste tabuľky s päťbodovým násko-
kom pred druhým najsilnejším muž-
stvom v lige - popradským „béčkom“, 
sme spokojní. S 34 bodmi a s aktív-
nym skoré 43:13 sa už je čím pochvá-
liť,“ okomentoval priebeh jesennej 
časti súťaže Peter Dičák. 

Posledný zápas jesennej časti sa 
konal na súperovom ihrisku. V Spiš-
skej Belej  naši domáci hráči pozíciu 
lídra ligy len potvrdili: porazili domá-
cich v pomere dva ku jednej.

Nebyť dvoch nešťastných domá-
cich zápasov s Mária Hutou a Štrbou 
mohol byť bodový náskok našich hrá-
čov v tabuľke ešte o niečo väčší. 

„Touto cestou by som rad poďako-

val hráčom za reprezentovanie nášho 
futbalového klubu a taktiež obce 
Hrabušice na Spiši. Vďaka  patrí aj 
všetkým priaznivcom futbalu, ktorí 
fandia našim chlapcom nie len v do-
mácich zápasoch ale v hojnom počte 
navštevujú aj naše zápasy vonku. To 
je pre nás najväčšie zadosťučinenie,“ 
dodáva Dičák.

Zimná prestávka býva dlhá, takže 
hráči majú do konca novembra voľ-
no. S ľahšou prípravou začnú v de-
cembri a druhý januárový týždeň sa 
opäť stretnú na ihrisku v rámci série 
prípravných zápasov, o ktorých budú 
informovať fanúšikov na webe www.
tjhrabusice.sk.

Prvý zápas jarnej časti odohrajú 
31.03.2013 na Štrbe. Chlapcom dr-
žíme palce a veríme, že nadviažu na 
úspešnú jeseň 2012. (rano)

Zo zelených stolov
Už  piatu sezónu Stolnotenisový športový klub (STŠK) obec  Hrabušice 
štartuje v regionálnej súťaži  SPIŠ, no po prvý krát mali naši domáci re-
prezentanti zastúpenie v 5. a 6.lige, a teda bojujú na dvoch frontoch.

Po úspešnej uplynulej sezóne, spe-
čatenej  postupom do 5. ligy vedúci 
klubu Peter Popadič  uvažoval o vy-
tvorení ,,B“ mužstva. Rozhodnutie 
padlo po toľko očakávanej rekon-
štrukcii osvetlenia telocvične, ktorú 
financovala obec, čo umožnilo posta-
viť viac stolov a využiť tak kapacitu 
priestorov veľkej školskej telocvične 
naplno. „Sme vďační za túto skutoč-
nosť, spoločne sa tešíme z lepších 
podmienok a veríme, že podporu obce 
oplatíme v podobe predvedenej hry a 
dobrého umiestnenia v rámci ligy,“ 
prejavil vďačnosť vedúci klubu.

Peter Popadič tiež dúfa, že sa ich 
stolnotenisová základňa rozrastie o 
ďalších priaznivcov tohto športu, či 
už aktívne v podobe nových hráčov 
alebo formou fanúšikov. 

S doterajším účinkovaním v oboch 
súťažiach môžu byť hráči spokojní, 
čo nám prezrádza aj pohľad do vý-
sledkových tabuliek: „A“ mužstvo 
5.ligy je po šiestich kolách na tretej 

priečke a „B“ mužstvo na predbež-
nom siedmom mieste v konkurencii 
16 mužstiev. 

Najbližší zápas na domácej pôde sa 
uskutoční v sobotu 24.novebra 2012 o 
18:00 hodine vo veľkej telocvični ZŠ 
s MŠ Hrabušice.

Hráči STŠK Hrabušice sa stre-
távajú pravidelne v utorok a piatok 
od18.00 do 20.00 hod vo veľkej te-
locvični. Záujemcovia, ktorí chcú 
nazrieť do zákulisia klubu sú vítaní. 
(rano)

Za poskytovanie povinných 
informácií si  zaplatíme
Zákon o slobodnom prístupe k informáciám síce ukladá 
obci povinnosť poskytovať informácie, ale poskytovateľ 
má nárok si náklady, ktoré mu s tým vznikajú účtovať. 
Obec preto prijala smernicu o ich spoplatnení.

Smernica upravuje roz-
sah a postup zverejňovania a 
sprístupňovania informácií, 
ktoré má obec Hrabušice ako 
povinná osoba k dispozícií 
v zmysle zákona NR SR č. 
211/2000 Z. z. o slobodnom 
prístupe k informáciám. 
Smernica zároveň zahŕňa 
sadzobník za spoplatnenie 
nákladov vyplývajúcich obci 
z plnenia zákona. 

Na základe prijatia smerni-
ce žiadateľ uhradí obci všetky 
náklady, ktoré obci s poskyt-
nutím informácie vznikajú 
– náklady na poštovné, tlač, 
vyhotovenie kópie, úhrada 
papiera, obálky, prípadne 
úhrada nosiča v prípade, že 

žiadateľ požaduje informácie 
v inej ako listovej podobe.  
Žiadateľ môže náklady uhra-
diť poštovou poukážkou,  
v hotovosti alebo bezhoto-
vostným prevodom na účet 
obce.   

Jedným z dôvodov prečo 
obec k tomuto kroku pristúpi-
la je, že  v poslednom období 
zaznamenali na úrade enorm-
ný nárast žiadostí o poskyto-
vanie informácii. Smernica 
obce Hrabušice o slobodnom 
prístupe k informáciám v 
podmienkach samosprávy 
(vrátane sadzobníka poplat-
kov) je zverejnená na www.
hrabusice.sk, v dokumentoch 
na stiahnutie. (rano)

Zvýšenie správnych poplatkov
Zákonom č. 286/2012 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa 

zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 145/1995 
Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov, 
a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony, došlo od  
1. 10. 2012 k zvýšeniu správnych poplatkov.

Zvýšenie poplatkov sa v rámci obecného úradu dotklo 
úseku matrík a stavebného úradu. Občania si po novom 
priplatia za overovanie podpisov z pôvodných 0,50,- eur 
zaplatia 1,50,- eur a hlbšie do vrecka si siahnu aj v prípade 
vyhotovenia duplikátu úradných listín. Nejde o zvyšova-
nie poplatkov, ktoré by zavádzala samospráva. 

Aktuálnu výšku všetkých správnych poplatkov nájdete 
na webovom sídle obce.(rano)

Zo školy
 
Imatrikulácia prvákov 

„A už sme ozajstní prváci.“ 
Toto si môžu povedať žiači-
kovia hrabušickej základnej 
školy, keďže za sebou už 
majú slávnostnú imatrikulá-
ciu. Čakalo ich na nej mnoho 
prekvapení. Titul prváka si 
museli zaslúžiť.  Splniť disci-
plíny ako je preskok cez taš-
ku, zaspievať pieseň, napísať 
prvé písmenká a absolvovať 
pasovanie veľkou ceruzkou. 
Veľká vďaka patrí všetkým 
rodičom, ktorí sa svojou 
aktivitou pričinili o zdarný 

priebeh imatrikulácie. Poďa-
kovanie patrí hlavne pani M. 
Lučivjanskej, ktorá venovala 
deťom krásnu tortu a taktiež 
pani B. Cimermanovej, ktorá 
deťom upiekla chutný čoko-
ládový koláč. Prvákom pra-
jeme, nech sa im vo svojom 
deväťročnom štúdiu darí. 
Jesenná výstava 

Učiteľky a žiaci I. stupňa 
ZŠ pripravili v priestoroch 
školy výstavu plodov jesene, 
listov, umeleckých a výtvar-
ných prác na tému Jeseň. 
Školáci neváhali a z veľkej 
tekvice vytvorili krásne he-
lovínske strašidlo. Všetci 
mali z toho veľkú radosť. 

Súpiska  hráčov 5. ligy: Sa-
muel Tkáč, Jaroslav Novýsedlák, 
Peter Popadič a nová posila zo 
Smižian v podobe Tomáša Podáv-
ku. 

Súpiska  hráčov 6.ligy: Ján Jo-
zefčák, Rudolf Meľničuk (obaja 
v prípade potreby nastupujú aj v 
5.lige), Emil Olšavský st., Tomáš 
Tkáč, Peter Martišovč, Vít Aks-
teiner ml., Alexander Popadič a 
Peter Popadič ml..


